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1 Úvod

Úprava spolkového práva má své místo na našem území již od dob

Rakouské monarchie a její stupeň vývoje vždy do jisté míry odrážel i vývoj

občanské společnosti dané doby. Touha po sdružování nemusí vždy jen úzce

souviset s Aristotelovým „zoon politicon“, ale s obyčejnou a často velmi

pragmatickou potřebou lidí se sdružovat, neboť ne vše je schopen vždy jednotlivec

zvládnout, a stejně tak i ne vždy musí být role státu absolutní a pro danou věc

výhodná. Potřeba sdružovat se za společným účelem dosažení cílů, ať už

politických, náboženských, kulturních, či jiných, byla považována v historii za

natolik důležitou, že garanci jejího místa v právním systému politických liberálních

demokracií nalezneme v základních dokumentech těchto systémů. Jinak tomu není

ani v České republice, kde toto vyplývá jak z Ústavy, tak i Listiny základních práv

a svobod. Sdružovací právo je garantováno i v měřítku práva mezinárodního.

V historickém pojetí bývaly spolky z hlediska dnešní nauky považovány za

kategorie spíše práva veřejného než soukromého, resp. jejich role ve společnosti

plnila spíše charakter veřejnoprávní, kdy pojetí soukromoprávní bývalo až na

druhém místě. Toto je ovšem dnes již překonáno a spolky jsou v českém právním

systému typickým představitelem práva soukromého.

Spolkové právo lze chápat v dvojím smyslu, kdy v širším pojetí se jedná

nejen o spolky jakožto právem konstruované korporace soukromého práva dle

ustanovení Občanského zákoníku1, ale také odborové organizace

zaměstnavatelů, náboženské organizace, či organizace profesní samosprávy.

Pro účely této práce se budu řídit pojetím užším, kdy spolkové právo zahrnuje

úpravu „spolku“, který nahrazuje dřívější konstrukci občanského sdružení, tj.

jako právnickou osobou, která je samosprávným a dobrovolným svazkem

alespoň tří osob, které prostřednictvím spolku realizují naplňování jeho účelu.

I tak se jedná o poměrně širokou úpravu. V případě širšího pojetí by buďto

muselo dojít k výraznému přesahu požadovaného zadání, anebo k přílišné obecnosti

práce, kdy ani jedno není žádoucí.

1 Část 1., Hlava II., Díl 3. Oddíl 2., Poddíl 1.
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Cílem této práce je tedy vymezit v rozsahu odpovídajícím formátu

závěrečné práce úpravu současného, tj. platného a účinného, spolkového práva

v České republice. Hovořím-li o spolkovém právu, mám tím na mysli právní

postavení spolků definovaných zákonem 89/2012 Sb., Občanský zákoník (dále jen

jako NOZ).

Jak již bylo uvedeno výše, spolkové právo je institutem soukromého práva

a jako takové se tedy nevyhnulo zcela radikální a v porevoluční historii právního

systému ČR bezprecedentní rekodifikaci, kdy během jednoho dne vstoupila

v účinnost zcela nová podoba soukromého práva, která se dotkla existence stovek

předpisů. Radikální změnu podstoupila jak hmotná, tak i procesní úprava a byť není

cílem této práce jakkoliv hodnotit v obecné rovině tuto rekodifikaci, je jisté, že

minimálně v krátkodobém hledisku utrpěl princip právní jistoty, a to nejen laické,

ale i odborné veřejnosti. Ve světle těchto legislativních změn bylo přetaveno i právo

spolkové, jehož základní úprava byla vyňata ze zákona 83/1990 Sb., o sdružování

občanů a včleněna do nového základního kodexu soukromého práva v ČR, již zde

uváděného Občanského zákoníku. Není pak náhodou, že svoje místo v novém

zákoníku má mezi korporacemi. Pokud jsem hovořil, že cílem této práce nebude

hodnotit proběhnuvší rekodifikaci jako takovou, pak v případě úpravy spolků se

tomu nevyhnu.

Jak je patrné z názvu, posláním této práce není komplexní komparace mezi

starou a novou úpravu. Vzhledem ke krátkému trvání nové úpravy, vzájemné

podobnosti a návaznosti na úpravu předešlou a v poslední řadě také společné

judikatuře, se tomu v určitých ohledech nevyhnu a konec konců se domnívám, že

by i byla škoda místy neučinit krátké srovnání. Kromě vymezení současné úpravy

spolkového práva v ČR, bude mým druhotným cílem alespoň stručné zhodnocení

jejího přínosu. Hlavním cílem této diplomové práce je však nabídnout ucelený

dokument, který bude obsahovat komplexní zpracování práva spolků jakožto

soukromoprávní korporace v ČR ve světle nové úpravy.

Vzhledem k tomu, že se nejedná o metodickou příručku, či průvodce

spolkovým právem, ale diplomovou práci, považuji za důležité alespoň v krátkosti

provést historický exkurz v oblasti spolkového práva. Vždyť pro pochopení

současnosti je vždy důležité poohlédnout se i do minulosti. Právo spolkové vychází

z práva na sdružování se, které je chráněno jak vnitrostátními normami, tak i

normami práva mezinárodního.
2

Jak již bylo uvedeno výše, nevyhneme se srovnání s předešlou úpravou,

která v naší republice platila od jejího počátku a na našem územím dokonce ještě o

něco déle, kdy byla recipována z předchozího federálního zákona. Proto se hned na

úvod pokusím představit úpravu předešlou, kdy bylo spolkové právo v duchu

sdružovacího zákona naplňováno skrze tzv. občanská sdružení, jejichž „správcem“

bylo Ministerstvo vnitra ČR.

V samotné teoretické části se již budu věnovat pouze úpravě spolku, kdy

v rámci určité posloupnosti začnu se samotným založením a vznikem spolku,

vymezením předmětu činnosti a stanovami spolku. Nebudu moci vynechat

skutečnost, kterou pravděpodobně zaznamenal každý, kdo je členem nějakého

spolku, a totiž to, že od 1. 1. 2014 vznikl spolkový rejstřík, který spravují krajské

soudy, nikoliv již Ministerstvo vnitra ČR. Budu-li se tedy věnovat aktu zápisu

spolku do spolkového rejstříku, nesmím opomenout nový zákon č. 304/2013 Sb.,

zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob (dále jen jako ZVŘ), a

jeho roli v rámci vzniku, fungování, a případně také likvidace spolku. Jakmile se

vypořádám se založením spolku, bude třeba vymezit orgány spolku, a to jak ty

obligatorní, tak i ty fakultativní - v duchu dispozitivnosti práva soukromého.

Spolkové právo vždy stálo a stojí na principu členství, neboť členi jsou ti, co tvoří

a naplňují vůli spolku. Proto bude následně rozebrán i institut členství. Hovoříme-

li o členství, mám tím na mysli zejména práva a povinnosti člena, otázky vstoupení

a naopak vystoupení ze spolku, jakožto i otázky týkající se ochrany člena před

rozhodnutími orgánů spolku. Svoje místo v této části naleznou i samostatné

organizační jednotky spolku s vlastní právní osobností, tzv. pobočné spolky. Pro

komplexnost základních atributů spolku a jeho fungování rozeberu následně také

otázky spojené se zrušením a zániku spolku. Rozebrán bude i proces transformace

stanov a přizpůsobení stanov nové právní úpravě.

V poslední části bych rád doplnil alespoň trochu praktický rozměr této

práce. Spolky totiž často mohou být podle zákona „partnerem“ orgánů veřejné

moci, kdy jsou pak nadány zvláštními pravomocemi. Příkladem budiž jejich role

v trestním právu, kdy spolek může být důležitým článkem, který se podílí na

převýchově osoby pachatele, a díky jehož záruce může soud podmíněně upustit od

potrestání. Obdobnou roli může mít pak spolek například ve stavebním řízení, či ve

věcech životního prostředí. Na spolek se pak v případě správních řízení hledí jako

na reprezentanta veřejného zájmu, který může mít i v daném případě právo žalobní
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legitimace. Stručně řečeno, pokusím se nabídnout i další důvody, proč může být

členství ve spolku výhodné a pro společnost přínosné.

Na závěr této úvodní části bych rád dodal, že úprava spolkového práva je mi velmi

blízká. Zejména z toho důvodu, že jsem sám v roce 2010 zakládal (resp.

ustanovoval) ještě s několika přáteli spolek, který se měl věnovat kulturní činnosti

v oblasti produkce hudebního festivalu. Spolek až do nedávna aktivně plnil svoji

funkci (jeho funkci před nedávnem přejala z praktických důvodů klasická obchodní

společnost), kdy jsem byl díky jeho fungování „přinucen“ aktivně se problematice

spolkového práva věnovat – samozřejmě spíše v praktickém pojetí. Také jsem

aktivním členem sportovního klubu, který taktéž, zcela typicky, funguje pod právní


[…]


platné a účinné spolkové právo vymezit a představit. To věřím, že bylo prací

učiněno. Zcela úmyslně jsem vynechal některé oblasti, které by v případě obecného
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popisu působily příliš vágně a práci by mnoho nepřinesly, naopak pokud bych je

měl rozvést tak, jak by si zasloužily, vydaly by na samotnou práci. Jedná se o

problematiku týkající se zrušení spolků a jejich fúzí. V případě první uvedené jsem

alespoň popsal odlišnosti od obecné úpravy. Spolkové právo je atributem moderní

společnosti a vlastně je právní formou, se kterou jsem se i já ve své krátké praxi

mnohokrát setkal. Role spolků může být výhodná nejen jako nástroj náplně

volného času jedinců, ale i jako významný nástroj hlídající veřejný zájem. To jsem

potvrdil i v poslední kapitole této práce. Domnívám se, že v této oblasti má mnoho

spolků rezervy a často ani není obecné povědomí o tak významných pravomocech

spolků, v rámci kterých můžou být skutečnými hybateli často zásadních správních

řízení.
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6. 216/1994 Sb. - Zákon o rozhodčím řízení

7. 254/2001 Sb. - Vodní zákon

8. 304/2013 Sb. - Zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob

9. 449/2001 Sb. - Zákon o myslivosti
63

10. 458/2000 Sb. - Energetický zákon

11. 549/1991 Sb. - Zákon o soudních poplatcích

12. 563/1991 Sb. - Zákon o účetnictví

13. 634/2004 Sb. - Zákon o správních poplatcích

14. 64/1986 Sb. - Zákon o České obchodní inspekci

15. 68/1951 Sb. - Zákon o dobrovolných organisacích a shromážděních

16. 83/1990 Sb. - Zákon o sdružování občanů

17. 89/2012 Sb. - Občanský zákoník

18. 134/1867 Sb. - Zákon o právě spolčovacím, online zdroj:

http://spcp.prf.cuni.cz/lex/134-1867.htm

19. 323/2013 Sb. - Vyhláška o náležitostech formulářů na podávání návrhů na

zápis, změnu nebo výmaz údajů do veřejného rejstříku a o zrušení některých

vyhlášek

20. 500/2002 Sb. - Prováděcí vyhláška k podvojnému účetnictví pro

podnikatele
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Resume

The aim of this diploma thesis is to describe the Association Law according

to the Act no. 89/2012 Sb., The Civil law. Due to the new legislation valid from

2014, the associations are now more like business corporations with a focus on less

formality. The thesis deals with historical progress in the Czech Republic and with

the process of association´s establishing .The main advantage is a transfer of

proceedings and an evidence of associations from the Ministry of the interior to the

registry courts. It brings a publicly accessible evidence and everyone can attest a

residence of an association or who is a statutory authority. The other part of the

thesis analyzes voluntary statues and mandatory statues including a residence, a

name, an aim, core business, rights and obligations of members, statutory authority.

The next part is focused on a membership, especially an establishment and a

termination of membership. The membership is protected by law as well as by

internal control committee – if it was established. The member can be expelled

because of non-payment or another violation his obligations. The following chapter

describes the main authority of associations, which is the assembly, and other

bodies such as mentioned control committee and arbitrary committee. The last

chapter of this diploma thesis is about subsidiary associations (formerly called

organizational unit of a civic association), the process of cancel association and its

role in the public law.

The new legislation is very “dispositive”, it precisely describes many fields

– if they are not adjusted by associations. In most cases the “dispositive” law offers

different options of adjustment. On the one hand arbitrary committee may provides

a guarantee for quality control management and decision making. It will be applied

mainly in associations with many members. On the other hand, I evaluate

negatively the institute of arbitrary committee. Its current legislation is a result of

hastiness and an unfinished work. In my opinion, there are some undefined terms

and it will be necessary to wait for the court´s decisions, which is not a desirable

phenomena. To sum up I evaluate the new regulation of associations rather positive,

although the practice itself will show its weaknesses. It has not been court

jurisprudence on this particular matter yet, but it is possible to use the previous one.

Associations may be useful not only for individuals during their leisure time, but

also it can be an important instrument guarding the public interest.

65

1 Úvod
1.1 Historický vývoj
1.2 Úprava po roce 1990
1.3 Od občanského sdružení opět ke spolku
1.4 Spolek jako vhodná forma
1.5 Zásady spolkového práva

2 Založení a vznik spolku
2.1 Založení spolku
2.2 Vznik spolku

3 Stanovy spolku
3.1 Obligatorní náležitosti stanov
3.1.1 Název spolku
3.1.2 Sídlo spolku
3.1.3 Účel spolku
3.1.4 Hlavní a vedlejší činnost spolu
3.1.5 Práva a povinnosti členů vůči spolku
3.1.6 Statutární orgán spolku

3.2 Forma stanov
3.3 Fakultativní náležitosti stanov

4 Členství
4.1 Seznam členů
4.2 Vznik členství
4.3 Zánik členství
4.3.1 Vystoupení člena
4.3.2 Vyloučení člena pro nezaplacení příspěvku
4.3.3 Vyloučení člena pro závažné porušení povinností
4.3.4 Kdo rozhoduje o vyloučení
4.3.5 Ochrana člena proti rozhodnutí o vyloučení

4.4 Neplatnost jiných rozhodnutí než rozhodnutí o vyloučení člena
4.5 Právo člena na přiměřené zadostiučinění

5 Nejvyšší orgán spolku
5.1 Členská schůze
5.1.1 Dílčí členské schůze a shromáždění delegátů
5.1.2 Náhradní členská schůze

6 Kontrolní komise
7 Rozhodčí komise
8 Pobočný spolek
9 Povinné přizpůsobení spolků vzniklých před 1. 1. 2014
10 Zrušení spolku
11 Spolek jako prostředek ochrany ve veřejném právu
12 Závěr
