PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil: Bc. JAN HALÍK

Název práce: SPOLKOVÉ PRÁVO V ČR

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomant se rozhodl svoudiplomovou prací zaměřit na stále ještě značně aktuální téma práva spolkového v ČR, byt' bývá zejména díky novému OZ relativně frekventovaně zpracovávané bakalářskými i diplomovými pracemi stále jest možno předložit v zásadě původní dílo. A to se právě podařilo našemu autorovi předkládanou prací, zvolené téma zpracovávající s rozvážnou kvalitou. Kvalitadíla vychází bezpochyby především z vlastní odborné erudice a studijního zájmu, neboť autormohl čerpat a použití bohatší soubor literatury teoretické i praktické a též se mohl opřít o mnohem rozsáhlejší poznámkový aparát. Problematiku práva spolkového však diplomant analyzuje odpovědně komplexně včetně zasazení věci do historického kontextu, významných sporů a příslušných judikátů. Rovněž s úspěchem se vyrovnal s měnícím se odborným pojmoslovím, systémovým zakotvením i s komplexní analýzou rozsáhlé platné nové právní úpravy. Autor, zdá se, nezapírá svůj vlastní hluboký zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady. Pochopitelně se nevyhnul určité popisnosti. Využití možná i vlastní zkušenosti a uplatnění vlastního názoru rozhodně oceňuji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena slušným poznámkovým aparátem i souborem pramenů a vychází i z vybrané odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje, jak bylo již řečeno, slušný standard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Krom výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje vysoce kvalitně zpracovaný text, kterým se autorovi podařilo velmi vhodně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách velmi dobrou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak tedy autor hodnotí výsledky rekonstrukce občanského práva ve vztahu k právu spolkovému ?

2. Co by autor doporučil osobám práva neznalým hledícím spolek si založiti?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.